
  
JUDEŢUL OLT  

 COMUNA  BĂRĂȘTI  

                                                           CONSILIUL  LOCAL 
 

   H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru beneficiarii 

dreptului la ajutor social, acordat în baza legii 416/2001, în anul 2018 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI, JUDEŢUL  OLT. 
Având în vedere: 

- Referatul înregistrat sub nr.2989 din 7. 11. 2017  prin care d-na Boșneag  Aurelia ,  
consilier  pe probleme de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

propune inițierea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe  planul de acţiuni şi 
lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului la ajutor social, acordat în baza  
Legii 416/2001, în anul 2018. 

- Expunerea de motive nr.3001  din  8. 11.  2017 prezentată de Primarul 
comunei Bărăști, domnul Gealapu  Vergil , prin care se propune necesitatea 
adoptării unui plan de lucrări, ce urmează a fi efectuate cu beneficiarii Legii 
416/2001 în anul 2018 ; 
           - prevederile art. 6 alin.(7) și (8)  din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare;  
 - prevederile HG nr.50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

Legea nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, 
cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art.36 alin.1, al art.45, alin.(1) și art. 115 alin.(1) lit.(b) din Legea 
administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Articolul 1 – Aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru 
beneficiarii dreptului la ajutor social, acordat în baza legii 416/2001, conform anexei 
nr.1 la prezenta hotărâre. 

Articolul 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuterniceşte Viceprimarul comunei Bărăști, prin verificarea  efectuării lucrărilor 
prevăzute în anexă.  

Articolul 3  -  Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios 
administrativ în termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Articolul 4  -  Prezenta hotărâre se comunica: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt.  
- Primarului comunei Bărăști ; 
- Viceprimarului comunei Bărăști ; 
- D-nei  Boșneag  Aurelia – consilier cu probleme de asistență socială.  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
                 PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                         D. TUDOSIE                                                                SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                                               V. SOARE 
 
 
 
Nr. 65  din  18 Decembrie 2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 



 
                                                               ANEXA LA HOTARAREA NR. 65/18.  12 . 2017. 

 
Plan de actiuni de interes local 

pentru  beneficiarii dreptului la ajutor social acordat în baza Legii 416/2001  în anul 
2018  

 
Nr 
Crt 

Obiectiv Actiuni şi măsuri 
intreprinse 

Termen de 
realizare 

Resurse Responsabili 

1 Lucrări de întreţinere a 
terenului unde se 
organizează hora 
țărănească . 

Curăţirea de resturi 
vegetale şi gunoaie.   

Permanent 
 

Beneficiarii 
legii 
416/2001 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști. 

2 Lucrări de întreținere și 
îngrijire a Monumentelor 
eroilor din satul Bărăști 
de Vede și satul Bărăști 
de Cepturi. 

Curățire și vopsire, reparat 
împrejmuirile, curățirea de 
buruieni și vegetație 
spontană a terenului din 
jurul parcurilor. 

Permanent Beneficiarii 
legii 
nr.416/2001. 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști 

3 Lucrări de întreţinere a 
zonei de protecţie a 
drumurilor comunale şi 
judeţene de pe raza 
comunei 
Bărăști 

Curăţirea și decolmatarea 

şanţurilor de scurgere a 
apei ,Indepărtarea 
resturilor vegetale, a 
mărăcinilor gunoaielor, 
întreţinerea 
acostamentelor 

Permanent 
 

Beneficiarii 
legii 
416/2001 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști 

4 Întreţinerea în sezonul 
rece a drumurilor 
comunale şi judeţene 
de pe raza comunei  

Îndepărtarea zăpezii cu 
mijloace mecanice şi 
manuale, împrăştierea 
materialelor 
antiderapante 

Lunile  
Octombrie 
– 
Decembrie 
2018.  

Beneficiarii 
legii 
416/2001- 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști 

5 Lucrări de curăţire 
manuală a albiilor 
râurilor ce traversează 
comuna Bărăști. 

 Curățirea de mărăcini, 
resturi vegetale şi 
asiguraea  
transportului acestora în 
locuri special amenajate 

Permanent  Beneficiarii 
legii 
416/2001 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști. 

6 Lucrări de întreţinere 
în incinta curţiilor 
instituţiilor publice  

Îndepărtarea resturilor 
vegetale a mărăcinilor şi 
gunoaielor, vopsirea 
gardurilor 

Permanent 
 

 Beneficiarii 
legii 
416/2001 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști 

7 Alte activităli de 
interes şi utilitate 
publică 
 

Asigurarea, depozitarea 
lemnelor de foc la  
școală , la Centrul de zi și 
la grădinițele din comună.,  

Iunie- 
decembrie 

Beneficiarii 
legii 
416/2001 

Viceprimarul 
comunei 
Bărăști 

8 Lucrări de întreţinere a 
parcului din satul 
Bărăști de Cepturi. 
 

Cosit iarba,săpat şi 
cultivat flori,vopsirea 
gardlui 
Curăţirea aleilor , 
Reparatea băncilor  

Martie-
octombrie 

Beneficiarii 
legii 
416/20015 

Viceprimarul 
comunei  
Bărăști. 

 
                PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                         D. TUDOSIE                                                                         SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                                                       V. SOARE 
 
  
 


